7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018.
DECRETO Nº 4202-R, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre o Plano Estadual de Monitoramento e Avaliação de Políticas
Públicas do Espírito Santo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das
atribuições previstas no art. 91, inciso III, da Constituição Estadual, e
em consonância com as disposições da Lei nº 10.744, de 05/10/2017,
que instituiu o Sistema de Monitoramento e de Avaliação de Políticas
Públicas do Espírito Santo, e com as informações constantes do processo
nº 80726275,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Plano Estadual de Monitoramento e Avaliação
para o ano de 2018, em consonância com a estratégia governamental
estabelecida no Plano Plurianual do Poder Executivo Estadual, com o
objetivo de estabelecer as políticas a serem monitoradas e avaliadas no
respectivo exercício.
Art. 2º O Plano Estadual de Monitoramento e Avaliação será constituído
das políticas públicas constantes do ANEXO I, parte integrante deste
Decreto.
Art. 3º Caberá ao Núcleo de Monitoramento e Avaliação de Políticas
Públicas, constituído pela Lei nº 10.744, de 2017, art. 5º, coordenar a
execução do Plano Estadual de Monitoramento e Avaliação.
Art. 4º A síntese das avaliações concluídas até final de 2018 deverá ser
apresentada em Relatório Anual até o dia 10 de abril de 2019, conforme
previsto no § 1º do art. 8º da Lei nº 10.744/2017.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 09 dias do mês de janeiro de  2018, 197º
da Independência, 130º da República e 484º do Início da Colonização do
Solo Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

ANEXO I
Plano Estadual de Monitoramento e Avaliação - 2018

Área de Resultado Vinculação ao PPA Política Pública
Avaliações de Políticas em Andamento
Educação 0858 Melhoria da

Qualidade de Ensino e
Aprendizagem na Rede
Pública

Escola Viva

Desenvolvimento Social 0016 Ocupação Social Ocupação Social
Desenvolvimento Social 0860 Redução da

Pobreza
Bolsa Capixaba

Desenvolvimento
Econômico

0017 Estruturação
e Fortalecimento
da Pesquisa e da
Infraestrutura
Científica, Tecnológica e
de Inovação

Nossa Bolsa

Meio Ambiente e
Agricultura

0851 Conservação e
Recuperação Florestal

Reflorestar

Monitoramento
Saúde 0031 Gestão da Política

de Saúde no Estado
Rede Cuidar

Análises Executivas

Desenvolvimento Social 0010 Promoção,
Autonomia e Defesa
dos Direitos das
Mulheres

Políticas de
Enfrentamento à
Violência Contra as
Mulheres

Segurança, Justiça e
Defesa Social

0021 Gestão do
Sistema Prisional para
Ressocialização de
Detentos e Apenados

Políticas de
Reintegração do Preso
e Egresso

Protocolo 370508

RETIFICAÇÃO

Considerando os termos do
Convênio de Cessão JUCEES
nº 001/2014, no que tange a
Cláusula Segunda que trata do
prazo de vigência, com termo final
em 31 de dezembro de 2017, na
redação do Decreto nº 2.901-S, de
29/12/2014, publicado no Diário
Oficial de 30/12/2014,

ONDE SE LÊ:
..., até 31 de dezembro de 2016.

LEIA-SE:
..., até 31 de dezembro de 2017.

Protocolo 370509

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 013-S,
de 03/01/2018, publicado no Diário
Oficial de 04/01/2018,

ONDE SE LÊ:
..., Subsecretaria de Estado de
Administração de Pessoal.

LEIA-SE:
..., Subsecretaria de Estado de
Administração Geral.

Protocolo 370510

Vice-Governadoria do Estado

RESUMO DO ATO ASSINADO PELO
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO.

PORTARIA Nº 01-S, DE 09.01.2018
Cessar os efeitos da Portaria
Nº 031-S, de 09 de outubro de
2017, publicada no Diário Oficial
em 10 de outubro de 2017, que
designou os membros para compor
a Comissão de Credenciamento
de Comunidades Terapêuticas, a
contar de 02 de janeiro de 2018.

Protocolo 370469

Secretaria de Estado do
Governo   -  SEG -

SECRETARIA DE ESTADO DO
GOVERNO - SEG

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 001
DE 09.01.2018

CONCEDER recesso, aos
estagiários abaixo relacionados:

ANACELY SANTOS SOUZA
Nº funcional: 3870359
15 dias a partir de 02.01.2018

DAIANY FORMENTINI DE
SOUZA
Nº funcional: 3745201
15 dias a partir de 08.01.2018

YAN LUCAS PEREIRA DA SILVA
Nº funcional: 3872432
10 dias a partir de 24.01.2018

Vitória, 09 de janeiro de 2018.

PEDRO SANTA ANNA ROSA
Chefe de Grupo de Recursos

Humanos
Protocolo 370238

Secretaria da Casa Civil
  -  SCV -

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
001/2018, DE 09 DE JANEIRO
DE 2018.

Resumo de Termo de
Compromisso de Estágio e
Complementação Educacional
do Programa “JOVENS
VALORES”

Órgão Concedente: Secretaria da
Casa Civil

Valor: 72% (setenta e dois por
cento) da 1ª referência do padrão
01 a 04, da tabela de Subsídio
do padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo Estadual.

Amparo Legal: Lei Federal 11.788
de 25.09.2008 e Decreto nº 3388-
R de 25.09.2013

Dotação Orçamentária:
10.101.04.122.0800.2070
Elemento: 3.3.90.36.00

ESTAGIÁRIAS:
ANNA KAROLINY DUTRA LAIA
Vigência: 02/01/2018 a
30/12/2018

LARISSA TÁSCILA DE OLIVEIRA
ALMEIDA
Vigência: 02/01/2018 a
30/12/2018

Vitória, 09 de janeiro de 2018.

ADRIANA A. MOREIRA ALVES
DA CRUZ

Chefe do GARH da Casa Civil -
Respondendo

Protocolo 370486

ORDEM DE SERVIÇO N° 002, DE
09.01.2018

A CHEFE DO GRUPO
ADMINISTRATIVO E DE
RECURSOS HUMANOS DA
CASA CIVIL, no uso de suas
atribuições resolve:

Conceder férias regulamentares
aos servidores abaixo:

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Exercício 2017
Ieda Almeida de Moraes
N° Funcional: 368110
30 dias a partir de 11.01.2018

VICE GOVERNADORIA
Exercício 2017
CÉLIA KEIFER
N° Funcional: 316419
13 dias a partir de 04.01.2018

Vitória, 09 de JANEIRO de 2018.

ADRIANA A. MOREIRA ALVES
DA CRUZ

Chefe do GARH da Casa Civil -
Respondendo

Protocolo 370490
(27) 3636-1400

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-01-10T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial